*[frangitur]* quod pro multis *[frangitur]* in remissionem peccatorum. ] Quo quod tamen modo turbati non fuerunt cum hoc audissent? quia habetur. i. multa iam, & magna de hoc antea disseruit. Quapropter nec illud quod iam crebrō perceperant, confirmauit: sed passionis causam peccatorum esse remissionem exposuit, & noui testamenti sanguinem vocauit, hoc habet, quod est, pollicitationis & promissionis legis nouę. Hoc enim rursus pollicitus est, & testamentum nouum hoc *[ω & λη]*, ipso confirmatur: & quemadmodum vetus pecudes & vitulos habebat, eodem modo nouum, dominicum possidet sanguinem. Moriturum se hinc etiam ostendit: & propterea testamenti mentionem fecit: atque prioris quoque memoriam renouat: nam & illud per sanguinem fuerat dedicatum. Causam deinde rursus mortis suę subiecit, dicens: Qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Deinde ait. *Hoc facite in meam commemorationē.* Vides quo modo ab Iudaicis abducit, & auocat moribus? Nam sicut illud in rememorationem miraculorum, quę in Aegypto patres vestri viderunt, faciebatis, sic & hoc in meam facite commemorationem. Sanguis ille ad primogenitorum salutem fuit effusus, hic in remissionem totius orbis peccatorum. *Hic enim est sanguis meus,* inquit, *qui effunditur in remissionem peccatorum.* Quod dicebat, ut ostenderet passionem & crucem mysterium esse, & discipulos hinc consolaretur. Et quemadmodum Moses, hoc æternum vobis erit memoriale dicebat: sic & ipse, in meam, ait, commemorationem, donec veniam. Hac de causa desiderio desideravi, inquit, hoc pascha vobiscum comedere, hoc est tradere vobis res nouas, & Pascha dare, quo vos spiritales faciam. Ipse quoque bibit ex eo, ne auditis verbis illis dicerent: Quid igitur sanguinem bi-

Deu. 16. a

binus & carnem comedimus: ac ideo perturbarentur. Nam & quando prius de his verba fecit, multi solummodo propter verba scandalum passi sunt. Ne igitur tunc id quoque accideret, primus ipse hoc fecit, ut tranquillō animo ad communicationem, mysteriorū induceret. Quid porrō, vetus quoque illud, inquires, facere oportet? Minimē: ideo enim, hoc facite, dixit, ut ab illo abduceret. Præterea si remissionem hoc peccatorum facit, sicuti certē facit, superuacaneum illud omnino est. sed sicut in veteri, eodē hic modo in beneficio reliquit, & memoriam mysteriorum colligauit, etiam hinc hæreticorū ora frenando. Nam quando dicunt, vnde patet immolatum Christum fuisse, præter alia multa hæc etiam mysteria afferentes, ora ipsorum consuimus. Si enim mortuus Iesus nō est, cuius symbolum ac signum hoc sacrificiū est? Vides quantū ei studiū fuerit, ut semper memoria teneamus pro nobis ipsum mortuū fuisse: Nā quoniā Marcio, Valentinus, Manichæus, eorūque sequaces negaturi erant hanc dispensationē, in memoriā passionis per hoc semper ita reducit mysterium, ut nemo non insanus seduci possit. Ita per sacratissimam istam mensam & saluat, & docet: hoc enim caput bonorū omnium est. Quare hoc Paulus voluit ac repetit, sed tradito iam mysterio, *Non bibam,* ait, *posthac de hoc genimine vitis, usque in diem illam, cum illud bibam nouum vobis cum in regno patris mei.* Nā quoniam de passione ac cruce locutus, & resurrectionis iam mentionem facit, regnum patris eam appellās. Sed quam ob rem post resurrectionem comedit, ac bibit? Ne phantasma quoddam resurrectionis à rudioribus putaretur, qui certum resurrectionis argumentū id esse dicunt. Vnde apostoli quoque ad manifestandam resurrectionem dicebant, *Qui comedimus cum eo, ac bibimus.* Ut igitur signanter exprimeret, quod visuri essent eum clare posteaquā resurrexisset, & quod cum eis rursus ita futurus esset, ut & rebus & visu resurrectioni possint testimoniū præbere: quousque istud bibā vobiscū, inquit, nouū. Testes enim vos eritis, quia videbitis me postquā resurrexero. Nouū autē, hoc est, nouo modo quodā, immo inaudito atque mirabili: non enim passibile corpus habēs, sed immortale, atque incorruptibile, alimentoque non indigens surrexit. Quare, cū opus non erat, post resurrectionem comedit & bibit, cū eius corpus istis nullo modo amplius indigeat, sed ut certiori argumento resurrectionē firmaret. Sed cuius rei gratia non aquam, sed vinum post resurrectionē bibit? Perniciosam quandam heresim ra dicatus euellere voluit, eorū qui aqua in mysteriis vtuntur, ita ut ostenderet, quia & quando hoc mysteriū tradidit, vinum tradidit, & iam post resurrectionem sine mysteriis in simplici mēsa vino vsus est. Ex genimine, ait, vitis, quæ certē vinum non aquā producit. *Et hymno dicto exiuerunt in montem oliuarum.* Audiant omnes qui quasi porci cum iam comederint, euerfa calcibus mēsa temulenti consurgunt, cū agere gratias debeant, & in hymnum à mensa deuenire. Audiatis etiam quicumque vltimam mysterij orationem non expectatis, quę illius symbolum est. Gratias enim egit antequam discipulis dederat, ut etiam nos ab actione gratiarū incipiamus. Gratias egit posteaquā dedit, & hymnū cecinit, ut nos quoque similiter faciamus. Quare autem ad montem proficiscitur, ad locum etiam ludæ notissimum: Ne cęlare se videretur, prodire voluit, quo cum peruenisset, omnes vos, inquit, scandalizabimini in me: & prophetiam subiecit. *Scriptum est enim: Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis.* His vtitur, tum ut re ipsis persuadeat attenden-

[genti.]

Supra. 12. d

Gala. 6. b.

Luc. 22. c.

attendendum semper scripturis esse, tum ut significaret dei se voluntate crucifigi, ac vndique non esse alienum à veteribus se demonstraret, nec aduersarium deo, quem vetus sequitur testamentum: & quod omnes propheta à prificis temporibus dispensationem hanc futuram prædicarunt, quare meliorem spem expectandam esse hortatur. Illud etiam docet, ut cognoscamus quales videlicet ante crucem, quales post mortem discipuli fuerunt. Nam qui nec stare quidem cum crucifigeretur poterunt, robusti postea, & adamante validiores fuerunt. Hic autem metus, & fuga discipulorum, mortis eius argumentum est. Nam si tot tantisque factis, ac dictis impudenter nonnulli asserunt non fuisse ipsum crucifixum, quid dicere non auderent, si nihil horum crucifixisset: Hac de causa non ipsa passione solum, verum etiam & mysteriis, & discipulorum dispersione verē se mortuum fuisse declarat, Marcionis morbum his omnibus euertens: ideo etiam ipsum Apostolorum verticem negare permisit. Si enim victus, crucifixusque non est, unde & Petrus, & ceteri tanto pauore pulsi fugerunt: non tamen dimisit eos in mœsticia. Sed quid? *Postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galilæam, &c.* Non enim à cœlo statim apparuit, neque in longam quandam abiit regionem, sed in eadem regione, & eisdem penē locis apparet vbi crucifixus est. Ut etiā hinc credi faciat, quia ille ipse resurrexerit, qui crucifixus fuit: ita mœrorem eorum consolatus est. Idcirco autem in Galilæa dixit, ut à timore Iudeorum liberati, facilius verbis ipsius & attenderent, & crederent: hac enim de causa ibi apparuit. *Respondens autem Petrus dixit: Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego tamen nunquam scandalizabor.* Quid ais Petre? propheta dixit, quia oves dispergentur, & Christus dictum confirmauit, & tu negas? Non satis tibi est, quia cum pridem iam dixeris: Propicius tibi esto, increpatus fuisti: Idcirco igitur permisit ut caderet, ut in omnibus disceret Christo parēre, verioraque dicta istius crederet, quam quę sua sibi conscientia testaretur. Sed & ceteri non parum à negatione Petri fructus acquisierunt, humana infirmitate, & dei veritate percepta. Cū enim ipse aliquid prædixerit, nullus iam vafre & argute quidquam excogitare, nec in alios insurgere debet. Gloriam enī, inquit, in te, & nō in alio habebis: cumque dicendum esset, opem nobis feras, ne scandalizemur, è contrario nimium sibi arrogans, inquit: Et si omnes scandalizati fuerint in te, tamen ego non scandalizabor: quanuis omnes id patiantur: ego tamen solus non patiar. Ita hæc res sensim eum ad tetrum insolentia crimen deuehebat, quod reprimere Christus volens, quoniam nec propheta, nec sibi obtemperauit, negationem fieri permisit: idcirco enim testantem quoque prophetam adduxit, ne quid repugnare auderet. Quare Petrus cum verbis non crederet, à rebus ipsis eruditur. Ut autem credas hac de causa Christum permisisse ut istud in eo corrigeret, audi quidnam dicat, Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua: hoc enim ut vehementius eum tangeret, dicebat, significans eius casum multo peiorem esse aliorum casu discipulorum, ac ideo maiori etiā patrociniō indigere. Duplex enim crimen erat, tum quia repugnauit, ac restitit, tum quia ceteris seipsum præposuit: immo verō etiam tertium non paruum crimen eum commisisse dixerim, quia sibi totum imposuit. His igitur mederi omnibus volens, cadere illum permisit, ac ideo ceteris prætermisissis ad eum orationem direxit, dicens: Simon, Simon, ecce satanas expetiuit vos, ut cribraret sicut triticum, id est, tē

Tomus secundus.

taret, perturbaret, vexaret: ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. Cur nam si omnes expetiuit, non dixit, pro omnibus rogavi? Patet hinc quod paulo antē dicebam, quia vehementius eum tangens, & ostendens multo peiorem eius, quam aliorum lapsum esse, ad eum conuertit orationem. Cur autem non dixit, Ego non dimisi: sed, ego rogavi? Humilius iam loquitur ad passionem iturus, ut humanitatem suam demonstraret. Nam qui super confessionem eius ecclesiam ita fundauit atque muniuit, ut nullum periculum, neque mors ipsa posset eum superare, qui clauis regni cœlorum ei concessit, & tãtam potestatem ei commisit, nec vnquam pro illis omnibus oratione indigerit: quanto minus hac in re indignisset? Maxima quippe auctoritate illa dixit, edificabo super te ecclesiam meam: & dabo tibi clauis regni cœlorum. Quo modo igitur, orare ei opus fuit, ut vnus hominis commotum animū stabiliret? Quare igitur ita dixit? Propter causam profectō, quam iam exposuimus, & propter infirmitatem discipulorum, qui nondum decentem omnino de ipso existimationem habebant. Quo modo igitur negauit? Non dixit quippe, ut non neges: sed, ut non deficiat fides tua, ut non profusus pereat. Cura enim ipsius atque fauore factum est, ne omnino Petri fides euanesceret: ingens enim pavor eum inuaserat, & ingens ideo, quoniā diuina protectione valde fuit denudatus, quod porrō factum est propter arrogantiam, & contradicēdi pertinacem duriciā. Ita quoniam & Christo, & propheta apertissimē repugnauit, in eū terrore deuenire permisit, ut radicatus ab eo illę passionis euellerentur: adeo enim pertinax fuit, ut cū Christus etiam postea ei dixerit: *Amen dico tibi, quoniā in hac nocte, antequam cantet gal-* *cus, ter me negabis.* Non dubitauerit respondere: Etiam si oportuerit me mori tecū nō te negabo. Lucas verō ad hoc addit, quia quāto magis Christus casurū Petrū significabat, tantō magis affirmabat id se nūquā passurū. Quid hoc est o Petre? quādo vnus ex vobis me tradet, Christus dicebat: tūc ne esses ille timebas, & nullius rei cōsciis, cogebas vnū de discipulis interrogare ipsum: nūc verō liquidissimē ipso clamāte, quia omnes vos in scandalū incidetis, contradicere audes? neque id semel solū facis, sed bis & sæpius, ut Lucas asserit, vnde id tibi accidit: Ex multo certē amore, & multa voluptatē. Nā quoniā à sollicitudine illa & anxietate prodicionis liberatus erat, & proditorē nouerat, nimium sibi ipsi cōfusus hæc dicebat, & in alios surgebat dicēs: & si omnes in te scandalizati fuerint, ego tamen non scandalizabor. Puto autē ambitione quoque aliqua, & iactantia in ea verba Petrū lapsum fuisse. Nā & in ipsa cœna quis nā inter eos maior esset disceptabāt, adeo inanis glorię passio animos adhuc eorū turbabat: Christus autē ab his passionibus eū liberare volēs, nō impellebat ad negationē, absit hoc enim, sed fauorē suū ab eo subtraxit, & humanam redarguit naturā. Perspice autē quo modo post resurrectionē hinc eruditus submissius loquitur: cū enim dixerat, domine, hic autē quid? coargutus nihil opponere ausus est, ut hic, sed tacuit: cūque audierit, nō est vestrū nosse tempora, aut momenta, non repugnauit. Deinde in cœnaculo & sindone cū vocē audierit, quæ deus purificauit, tu communia ne dixeris, quanuis nec quid diceretur quidem, statim intellexerit, quieuit tamen in illo omnino vsus cōsensione: hæc omnia casus ille perfecit. Nam antea totum sibi attribuebat, dicens: Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego tamen nūquā scādalizabor. etiā si oportuerit me mori tecū,

Supra. 16. e.

Luc. 22. e.

Luc. 22. e.

Ioan. 11. e.

Acto. 1. a.

Acto. 10. b.

t iij non

non te negabo: cum dicere debuisset, si patrocini-  
*Acto. 3. b.* uuuabis: è contrà verò postea dicit, Quid nobis atten-  
 ditis quasi propria virtute, vel pietate ipsum ambulare  
 fecerimus? Magnum profectò dogma hinc discimus,  
 quia videlicet nullo modo hominis voluntas sufficit,  
 nisi auxilio superiori roboretur. Et quia nihil lucrari  
 poterimus à superiori patrocinio, si volùtas nostra re-  
 pugnat: quorum alterum Petrus, alterum Iudas confir-  
 mat: hic enim et si p̄sidium Christi largum habuerit,  
 tamen quoniam noluit attendere, nec quæ ab ipso erāt  
 conferre, nullam inde vtilitatem consecutus est: ille  
 verò, et si bene animatus fuerat, diuino tamē subtracto  
 auxilio, stare non potuit. Ex his enim duobus virtus cō-  
 textur. Quas ob res vehementer rogo atque obsecro,  
 ne velitis cuncta ita deo attribuerere, vt oscitādum dor-  
 miendumq; vobis putetis: nec rursus si vigilatis, labori-  
 bus vestris rem totam effici arbitremini. Nam nec de-  
 sides, atque resupinos iacere nos deus vult, ac ideo nō  
 nihil à nobis petit: nec arrogantia corrumpi, ac ideo  
 totum nobis non commisit: ita ex vtraque parte incō-  
 modo remoto, quod vtile est nobis reliquit: quibus rati-  
 onibus verticem quoque apostolorum labi permisit,  
 humiliorem ipsum faciendo, & ad maiorem profectò  
 charitatem inducendo. Cui enim, inquit, plus condo-  
 nauit, magis diligit. Credamus itaque vbiq; deo, nec  
 repugnemus ei, etiam si sensui & cogitationi nostræ ab-  
 surdum esse videatur quod dicit: superet & sensum, &  
*Luc. 7.* *Corp<sup>o</sup> Chri-* rationem nostram sermo ipsius, quod in omnibus &  
*sti in eucha-* ristia sine ambiguitate tenentes. Nam verbis eius defraudari non possumus,  
 sensus verò noster deceptu facillimus est: illa falsa esse  
 non possunt, hic sapius atque sapius fallitur: quoniam  
*Mar. 14. c.* ergo ille dixit, Hoc est corpus meum: nulla teneamur  
*& Luc. 22. b.* ambiguitate, sed credamus, & oculis intellectus id pers-  
 piciamus. Nihil enim sensibile traditum nobis à Chri-  
 sto, sed rebus quidem sensibilibus: omnia verò quæ tra-  
 didit, insensibilia sunt: Sic & in baptismo per aquam,  
 quæ res sensibilis est, donum illud conceditur: quod au-  
 tem in ea conficitur, regeneratio scilicet, ac renouatio,  
 intelligibile quiddā est: nam si tu incorporeus esses, nu-  
 de ipsa dona incorporea tradidisset tibi: quoniam ve-  
 rò corpori coniuncta est anima tua, in sensibilibus in-  
 telligenda tibi traduntur. O quot modò dicūt, vellem  
 formam & speciem eius, vellem vestimenta ipsa, vel-  
 lem calcementa videre. Ipsum igitur vides, ipsum tā-  
 gis, ipsum comedis. Vestimenta eius desideras videre,  
 ipse verò seipsum tibi tradit, non vt videas solum, ve-  
 rumetiam vt tangas, & in te habeas. Nemo igitur nau-  
 seās accedat, nemo remissus, sed excitati, incensi ac fer-  
 uentes omnes accedant. Nam si Iudæi stantes, calceati,  
 & baculos in manibus habentes, cum festinatione co-  
 medebant, quanto magis nobis vigilandum est? Nam  
 illi ab Aegypto in Palestinam erant profecturi, ac ideo  
 viatoris habitum habebant: tu de terra in cœlum ascē-  
 surus es. Vigilandum igitur est, non enim paruum sup-  
 plicium indignè cōmunicantes expectat. Cogita quan-  
 ta indignatione aduersus proditorē, aduersus eos qui  
 crucifixerunt ipsum mouearis: & caue ne tu quoq; cor-  
 poris & sanguinis Christi reus efficiaris. Illi acerbissi-  
 mē sacrosanctum corpus trucidarunt, tu post tot tan-  
 taq; beneficia sordida suscipis anima. Non enim suffe-  
 cit ipsi hominem fieri, flagellis cædi, & crucifigi: sed  
 nos secum in vnam (vt ita dicam) massam reducit: neq;  
 cet] d̄ av̄ - id fide solū, sed re ipsa nos corpus suum efficit. Qua igitur

tur re mundiorum esse non oportet eū, qui hoc sacri-  
 cio participatorum est: quos radios solares non deberet  
 excedere manus illa, quæ hanc carnem perumpit, os  
 quod igne impletur spiritali, lingua quæ cruentatur  
 hoc admirabili sanguine: Veniat in mentem tibi quo-  
 sis honore honoratus, qua mensa fruaris. Ea nanque re  
 nos alimur, quam angeli videntes tremunt, nec absque  
 pauore propter fulgorem, qui inde resilit aspicere pos-  
 sunt, & nos in vna cum illo massam reducimur, Chri-  
 sti corpus vnum, & caro vna facti sumus. Quis loque-  
 tur potētias domini, auditas faciet omnes laudes eius?  
 quis pastor vnquam membris suis oues suas nutritiuit?  
 Multæ matres post partum aliis nutriticibus infantem de-  
 derunt, quod ipse facere noluit, sed proprio corpore  
 nos alit, & sibi coniungit atq; conglutinat. Consideremus  
 autem, ex nostra generatus est substantia. Sed nihil hoc  
 inquit, ad omnes pertinet. Immo ad omnes: Nam si ad naturā  
 nostram descendit, patet quoniam ad omnes: q̄ si ad omnes,  
 & ad vnumquēq; profectò. Sed quomodo non omnes inde  
 lucrum cōsecuti sunt, inquit? Id certè non illius causa, qui  
 maxime hoc optat, accidit: sed eorum culpa, qui eum suscipere  
 nolūt. Singulis enim fidelibus per hoc mysterium se\* coniu-  
 git: & quos peperit, non alij nutriendos tradit, sed ipse  
 studiosissimè alit, hac etiam re tibi persuadens carnem  
 illam tuam assumpsisse: tanta igitur charitate, atq; ho-  
 nore affecti non torpeamus. Nō videtis quanta infan-  
 tes animi alacritate mammillas arripiūt? qua pressione  
 papillis infigūt labia? Nō minore cupiditate nos quoq;  
 ad hanc mensam, & ad huius calicis spiritalem accē-  
 damus papillam: immo verò maiore desiderio quasi la-  
 stentes pueri, gratiam spiritus sugamus: vnus sit nobis  
 dolor, vna mœsticia, si hoc alimeto spiritali priuamur.  
 Non sunt humana virtutis hæc opera, quæ tunc in illa  
 cœna cōfecit: ipse nunc quoque operatur, ipse perficit,  
 ministrorū nos ordinem tenemus: qui verò hæc san-  
 ctificat, & trāsmutat, ipse est. Nullus itaq; Iudas, nullus  
 avarus adsit: Qui discipulus non est, secedat: qui tales  
 non sunt, ab hac mensa excluduntur. Cū discipulis, in-  
 quit, meis facio pascha: hæc enim illa, non alia mensa  
 est, hæc nulla re minor q̄ illa est. Nō enim illā Christ<sup>us</sup>,  
 hanc homo quispiā facit: sed vtranq; ipse. Hoc est illud  
 cœnaculum vbi tūc Christus cum discipulis erat, hinc  
 ad montem oliuarū exiuit. Hinc & nos ad manus pau-  
 perum exeamus, ibi enim mons oliuarum est. Oliuæ  
 quippe in domo dei plātata, multitudo pauperum est:  
 hinc stillat illud guttatim oleum, quo nobis tunc opus  
 omnino erit: hoc est, quod quinque illæ virgines habe-  
 bant: hoc est, quo alteræ carentes inde perierūt: hoc no-  
 biscum habentes progrediamur, & cum fulgentissimis  
 lampadibus sponso obuiā proficiscamur. Adeat nullus  
 crudelis, nullus immisericors, nullus impurus quouis  
 modo: hæc tam ad vos, qui communicatis, quam ad  
 vos qui ministratis dicta esse volo. Oportet enim etiā  
 eadem ad vos dicere, vt magno studio, & diligenti  
 cura dona hæc distribuatis. Non parua vobis immi-  
 net pœna, si quem aliqua improbitate teneri scientes, ei  
 huius mensæ participationem permittatis. Sanguis e-  
 enim eius ex manibus requiretur vestris. Si dux igitur  
 quispiā, si consul ipse, si qui diademate ornatur, indig-  
 nè adeat: cohibe ac coërce, maiorem tu illò habes po-  
 testatem. Ita si limpidissimus aquæ fons vt in tactū gre-  
 gi seruare tibi commissus esset, cum petulcos sues ac  
 sordidissimos venire aspiceres, non patereris in fluen-  
 ta illos descendere, nec fontem ab his perturbari: Nūc  
 verò

verò cum non aquæ, sed sanguinis & spiritus sacratissi-  
 mus fons cōmissus tibi sit, si peccatis inquinatissimos vi-  
 debis accedere homines, non indignaberis, neq; prohi-  
 bebis: Et quā veniam huius cōtemptus consequeris? Id-  
 circo vos deus tanto voluit honore decorare, vt hæc di-  
 ligētissimè discernatis. Hæc est dignitas vestra, hæc sta-  
 bilitas, hæc corona præcipua, non vt tunicā induti can-  
 didissimā per ecclesiam ambuletis. Sed vnde, inquit,  
 ego illum, atque illum qualis sit cognoscere possum? Nō  
 de ignotis, sed de notis hæc disputo. Dico horribile  
 quoddam, atque tremendum: nō est ita malum dæmo-  
 niacos intus esse, sicut istos qui peccatorū sordibus pol-  
 luuntur: quos ait Paulus Christum concutere, & testa-  
 menti sanguinem ducere communem, & spiritus gra-  
 tiam contumelia afficere. Multo igitur dæmoniaco pe-  
 ior est, qui peccati sibi conscius accedit: illi enim quo-  
 niam dæmone vexantur, non puniuntur: qui verò in-  
 dignè adeunt, æternis tradentur tormentis. Omnes igitur  
 simpliciter pellamus, quos indignè accedere vide-  
 mus. Nullus cōmunicet, nisi ex discipulis sit, nullus im-  
 puro animo, sicut Iudas panem assumat, ne similia pati-  
 atur. Corpus Christi etiam hæc multitudo est: quare  
 cauendum tibi est, qui hæc mysteria ministras, ne do-  
 minum irrites, corpus hoc non purgando, ne acutum  
 gladium pro cibo præbeas. Sed si quidem aliquis præ-  
 vecordia & amentia mensam adiuerit, nullo timore  
 territus abiice: deum, non hominem timeas: si homi-  
 nem times, ab eo ipso quem times, derideberis: sin verò  
 deum, hominibus quoq; venerabilis eris. Quod si ipse  
 pellere non audes, mihi dicas, non permittam ista fieri:  
 animam prius tradam meam, quàm dominicum ali-  
 cui [corpore] indignè: sanguinemq; meum effundi po-  
 tuius patiar, quàm sacratissimum illum sanguinem præ-  
 terquam digno concedam: quod si quis venerit cum  
 sordibus ignoranter, nulla vestra culpa est si multam  
 prius adhibueritis diligentiam. Nam hæc mihi de no-  
 tis, ac manifestis disputata sunt, quibus emendatis, citò  
 nobis deus etiam ignotos notificabit: sin verò notos  
 admittemus, qua de causa ignotos nobis manifestabit?  
 Hæc mihi dicta sunt, non vt coërceamus solum, & ex-  
 cidamus, sed vt corrigamus, & reducamus, & curam  
 omnium habeamus: sic enim & deum nobis propitium  
 faciemus, & eos multiplicabimus, qui dignè commu-  
 nicare possint, vt tam proprii studij ac diligētia, quàm  
 pia in alios cura magna præmia consequamur, gratia  
 & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.  
 Homilia lxxxiii. ex cap. xxvj.  
*Mar. 14. d.* *& Luc. 22. d.* **S**ic venit cum eis Iesus in villam quæ dicitur Getsemani,  
 & dicit discipulis: Sedete hic, donec vadam illuc, &  
 vorem illic. Et assumpto Petro & duobus filiis Zebedæ,  
 cepit contristari & mœstus esse: & dixit eis, Tristis est  
 anima mea usque ad mortem: manete hic, & vigilate mecum, &c.  
 Quoniam ipsi valde inhærebāt, nec ab eo libenter se-  
 parabātur, idcirco ait, manete hic donec abiero & ora-  
 uero. Consueuerat nanque seorsum orare: quod facie-  
 bat, vt nos erudiret, quietem ac tranquillitatem in ora-  
 tionibus diligenter appetere. Tres autem secum acci-  
 pit, & dicit eis: Tristis est anima mea usq; ad mortem.  
 Quam ob rem alios non secum accepit? Ne laberentur,  
 & caderent: illos autem solos elegit, qui gloriā eius  
 in mōte viderunt, quos tamen etiam dimisit, & patul-  
 lum progressus orauit, dicens: Pater, si possibile est, tran-  
 seat a me calix iste: veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Et ve-  
 nit ad eos, & inuenit eos dormientes, & dicit Petro: Ita non potuisti  
 vna hora vigilare mecum? Vigilare & orate, vt non intretis in ten-  
 tationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Non  
 frustra, neque ociosè ad Petrum maxime dirigit ora-  
 tionem, quanquam & alij similiter dormirent: sed tan-  
 gere ipsum acrius etiam hinc voluit, ea de causa, quam  
 iam antè explicauimus. Verum quoniam & ceteri idem  
 dixerunt: (cum enim Petrus dixisset, Et si oportuerit me  
 Mar. 14. d. mori tecum, non te negabo: similiter, inquit, & omnes  
 discipuli dixerunt) idcirco infirmitatem eorum redar-  
 guens, omnes alloquitur: nam qui mori cum eo vole-  
 bant, nec quando cōtristabatur quidem, simul contri-  
 stari vigilantes potuerunt, sed victi à somno, cecide-  
 runt. Ipse verò intentius orat, adeò vt vel sudores vbe-  
 rius defluerent. Ea rursus de causa, ne hypocritis res ista  
 videatur. nēve possint heretici dicere, quod anxietatem  
 Luc. 22. & tristitiam istam simulauerit, idcirco & sudores quasi  
 guttæ sanguinis defluerunt, & angelus cōfortans eum,  
 & multa signa timoris apparuerūt, ne quis ficta hæc au-  
 deat verba dicere, hac etiam de causa orat. Eo igitur  
 quod dixit, transeat si possibile est, humanitatem suam  
 ostendit: eo verò quod, nō vt ego volo, sed vt tu, subli-  
 mem admirabilis philosophia virtutem tradidit: cum  
 exemplo nos doceat, etiam natura abhorrente ac reni-  
 tente deum esse sequendum. Quandoquidem autē non  
 satis est imperitis mœrentis faciem solummodo vide-  
 re, verba quoque addidit: nec verba rursus amentibus  
 sufficiunt, rem magis quærentibus: & rem ergo mœ-  
 rentis adhibuit, vt vel qui valde cōtentiosi & pertina-  
 ces sunt, credere possint verè hominem factum, verèq;  
 mortuum fuisse. Si enim cum & vultus, & verba, & res  
 mœrorem significauerunt, non creditur tamen à non-  
 nullis passio: quidnam dicerent si ista non essent? Vides  
 quot, quibusve modis dispensationis veritatem ostendit,  
 cum his quæ loquitur, tum his quæ patitur? Venit  
 deinde, ac dicit Petro: Sic non potuisti mecum vna ho-  
 ra vigilare? Omnes dormiebant, & Petrum coarguit,  
 occultius eum de his reprehendens quæ in superioribus  
 fuerat locutus, ac ideo, Mecum, non ociosè adiecit: sed  
 quasi diceret, Vigilare mecum non potuisti, & mecum  
 mori poteris: Id etiam insinuat, quod sequitur: Vigila-  
 te & orate, ne intretis in tentationem. Vides quo modo  
 ipsos rursus ab arrogantia remouet, ac tristis mentis &  
 humiles esse hortatur, deo totum attribuentes: & modò  
 ad Petrum, modò communiter ad omnes verba diri-  
 git. Et illi quidem dicit: Simon, Simon, Satanas petiit  
 te cribrare, ego verò deprecatus sum pro te: communi-  
 ter autem omnibus, orate, ne intretis in tentationem.  
 Ita vbiq; arrogantiam atq; pertinaciam amputat, & ma-  
 gis sollicitos facit: & ne acrior videatur, vniuersa miti-  
 gando dicit: Spiritus quidem promptus est, caro autem  
 infirma: et si enim mortem cōtemnere volueris, inquit,  
 non poteris tamen, nisi deus tibi manū porrexerit, cum  
 carnalis abhorreat sensus. Rursus autē abiens, orauit dicens:  
 Pater, si non potest istud transire à me, nisi bibam illum, sicut voluntas  
 tua. Hic ostendit voluntatem se dei omnino continere,  
 & vbiq; voluntatem dei quærendam, & eligendam  
 esse. Rediit autem, & inuenit eos dormientes. Nam præterquā  
 quod nox erat, & intempesta, oculi etiam eorum mœ-  
 rore grauabatur. Ipse autem profectus tertio idem orauit. Cō-  
 firmans hominem verè factū fuisse: quod enim secun-  
 dō & tertio fit in scripturis, maximopere veritatem o-  
 stendit: veluti & Ioseph ad Pharaonem dicebat: Secun-  
 dō id tibi apparuit somnium veritatis gratia, ita enim  
 factum est, vt ita credas omnino futurum: hac de causa  
 etiam ipse non semel, sed bis & ter idem orando pro-  
 tulit, vt dispensatio firmiter crederetur. Cur autem ite-  
 rum

*Hebr. 10. c.*  
*[sanguinē]*  
*[tunc]*

*Mar. 14. d.*  
*Luc. 22. c.*  
*Luc. 22. c.*  
*Gen. 41. d.*

rum ad discipulos rediit: Vt eos redargueret, quoniam A  
 adeo sopiti maesticia erant, vt neq; praesentiam quidem  
 eius sentirent: non tamen redarguit, sed paululum re-  
 cessit, magnam eorum esse infirmitatem significans, qui  
 nec increpati quidem vigilare potuerunt: non excitat  
 autem, nec increpat amplius, ne perterritos magis ter-  
 reat: sed recedens orauit, & rediens, inquit: *Dormite iam  
 & requiescite.* Quauis enim vigilare opus erat, signifi-  
 cans tamen, quia nec aspiciere quidem mala valeret, sed  
 fugerent praetere timore, ac fugerentur: & quia minime eor-  
 um egeret auxilio, & tradi omnino ipsum oporteret,  
 dormite iam, inquit, & requiescite. *Ecce appropinquauit ho-  
 ra, & filius hominis traditur in manus peccatorum.* Ostendit rur-  
 sus dispensationis hoc factum fuisse, & simul animos ip-  
 sorum erigit, eo quod dixit, traditur in manus pecca-  
 torum, significat enim proteruitatis illorum hoc opus  
 esse, non quia ipse peccato sit obnoxius. *Surgite eamus, ec-  
 ce appropinquauit qui me tradit.* Ita vndiq; ipsos erudit, non  
 necessitatis, nec infirmitatis, hanc rem fuisse, sed dispe-  
 sationis cuiusdam inestimabilis: praesciebat enim eos  
 venturos, nec solum non fugit, verumetiam obuiam  
 iuit. *Adhuc enim ipso loquente, ecce Iudas vnus ex duodecim, &  
 cum ipso turba cum gladiis & fistibus, missi a principibus sacerdo-  
 tum, & senioribus populi.* Pulchra sane sacerdotum instru-  
 menta, cum laternis & lampadibus aggrediuntur. Iu-  
 dam autem iterum ex duodecim vnum dicere non ve-  
 retur. *Qui autem tradebat eum, dedit ei signum dicens: Quicum-  
 que osculatus fuero, ipse est, tenete eum.* Proh dolor quam  
 proditoris anima prauitatem suscepit: quibus oculis tunc  
 magistrum aspexit: quod porro osculatus ore est? O sce-  
 leratissimam mentem, quid cogitauit? quid ausa est: quod  
 signum proditoris dedit? *Quemcumque osculabor, in-  
 quit: confidebat enim in lenitate magistri: quae res ma-  
 xime omnium confundere illum, & omni priuare venia  
 sufficit, quia ita mitem atq; mansuetum prodebat ma-  
 gistrum. Sed cur nam hoc signum datum est? Quia sa-  
 pius circumuentus ab ipsis, pertransiuit per medium ip-  
 sorum nescientibus ipsis: quod & tunc factum fuisse, nisi  
 ipse assensisset. Hoc igitur ipsum volens eum docere,  
 etiam tunc tenebris oculos eorum inuoluit. Ac ipse in-  
 terrogauit, dicens: Quem quaeritis? & quauis laternas  
 & lampades, & Iudam ipsum secum haberent, non no-  
 uerunt tamen, sed responderunt: Iesum. Quibus ipse:  
 Ego sum, quem quaeritis. Et ad Iudam: *Amice, inquit,  
 ad quid venisti?* Postquam enim vires patefecerat suas,  
 tunc iam permisit. Lucas autem ostendit quod in eam  
 usque horam qua traditus est, Iudam emendabat, di-  
 cendo: Iuda, osculo filium hominis tradis: ac si diceret,  
 non te pudet in habitu proditoris venire: sed tamen  
 posteaquam istud eum non repressisset, vt etiam oscula-  
 retur sustinuit, & vltro se dedit, *tunc immiserunt in eum ma-  
 nus, & tenuerunt illum.* Ipsa nocte in qua comederunt pascha,  
 tanta insania, tantoq; furore agitabantur. Nihil tamen  
 omnino potuissent, nisi ipse permisisset. Istud tamen Iu-  
 dam ab intolerabili non liberabit supplicio: quinimmo  
 multo magis iure vexabitur, quia omnipotentiae, humi-  
 litatis, lenitatisq; domini tot tantaq; habens argumen-  
 ta, omnem feram beluam crudelitate superauit. Haec  
 igitur considerantes, auariciam fugiamus. Auaricia enim  
 tunc illi furorem inmisit: auaricia omnes qui ei ser-  
 uiunt, crudeles efficit atque atroces. Nam si propriam  
 auarus salutem negligit, quid faciet de aliena? Praeterea  
 sic tetra & tyrannica haec passio est, vt vehementissi-  
 mam etiam corporis libidinem nonnunquam superet.  
 Erubescendum igitur est, quia pecuniae parsimonia luxu-*

riam multi refranarunt: timore autem Christi modestè  
 viuere atque honestè noluerunt. Fugiamus ergo ipsam,  
 fugiamus inquam, nunquam enim cessabo id praedicans.  
 Cur enim aurum homo accumulans? Cur seruitutem  
 hanc maiorem, durioyemq; tibi constituis? Cur diffi-  
 liorem tibi carcerè paras? Cur maioribus te curis quo-  
 tidie angis? Puta tuas omnes esse, quae in metallis sunt  
 auri venas, quae in arariis regum argenti pondera. Quip-  
 pe si haec omnia tua essent, sollicitè tantummodo serua-  
 res, neque vnquam vtereris. Nam si modò his quae habes  
 non vteris, sed tanquam ab alienis magnopere absti-  
 nes, multò diligentius si plura possideres, id certè face-  
 res. Nempe quantò plura possidet auarus, tantò parci-  
 or solet fieri. Sed noui, inquit, quia haec mea sunt. Existi-  
 matione igitur, non vsu rerum possessionem diuitiarum  
 requiris. At inquit, venerabilior apud homines sum  
 pecuniis abundas, & plerisque timendus: imò verò cun-  
 ctis, diuitibus, pauperibus, furibus, calumniatoribus, cate-  
 risq; huiusmodi hominibus facile expugnandus. Vis me-  
 tu esse atque terrori, ansas praecide, quibus te illi cape-  
 re possunt, & molestia afficere, qui huic rei multa dant  
 operam. Non audis quid trito prouerbio dicitur: Cen-  
 tum simul viros vnum pauperem, atque nudum spolia-  
 re non posse. Maxima enim paupertatis propugnatio-  
 ne defenditur, quam nullus rex, nullus imperator vin-  
 cere possit: auaro autem vniuersi facile possunt obesse,  
 neque homines solum, verumetiam tineae, atque vermes  
 eum aggrediuntur. Cur dico, tineae & vermes, cum tem-  
 pus solum nulla re addita, sui ipsius natura maxime tali-  
 bus officere possit? Quae igitur diuitiarum est voluptas,  
 tu explices oro. Ego enim dolores, & mœores ipsarum  
 video. Sed qui sunt, inquit, isti? Curae, insidiae, dissidia,  
 odiu, timor, perpetua sitis, & maesticia sempiterna. Na  
 quemadmodum si quis adamatam mulierem complectatur,  
 nec tamè cupiditatem explere valeat, extremo do-  
 lore cruciatur: sic diuites facultate quam habent, si auari  
 sunt, nullo modo se satiare possunt: sed tale ipsis ac-  
 cidit, quale quidam vir sapiens de Eunuchis dicit: Cu-  
 piditas autem Eunuchi virginitatis adulescentulae flo-  
 rem nititur eripere. Sicut igitur Eunuchus virgine am-  
 plexus ingemiscit, sic omnes qui diuitiis inhiant. Quis  
 autem posset omnia persequi, aut exponere, quo modo  
 vniuersis fastidio est auarus, seruis, vicinis, rempublica  
 gerentibus, agricolis, atque inopibus iniuria laesus, vxori  
 praecipue, atque liberis, quos non vt liberos, sed quasi  
 mancipia miserimè solet educare? Sed mille doloris,  
 molestiae, irae, ac deniq; derisionis aduersus se argumen-  
 ta praerberet, si communiter omnibus exhibandus pro-  
 poneretur. His igitur tædiis, his fastidiis, his doloribus  
 auaricia subiacet: imò verò multò pluribus. Nemo enim  
 hac oratione assequetur, quae cum periculo indies ex-  
 perimur, Tu verò voluptates modò mihi expone quae  
 inde oriuntur. Videor, inquit, diues esse, & diuitem me  
 omnes aestimant. Quae nam est haec voluptas, si pateris  
 inuidiam, solummodo vt puteris? Sed nomen, inquit,  
 maxime habeo. Rectè id dicis, nempe huiusmodi di-  
 uitiae nomen solummodo sunt omni re denudatū. Sed  
 latatur hac aestimatione diues, inquit. Ea de re latatur,  
 pro qua sibi valde dolendum esset. Quam ob rem do-  
 lendum? Quia istud inutilem ipsum & effeminatū ac  
 timidum ad omnia reddit, in peregrinationem profici-  
 sci non audet, mortem multò magis, quam alij formi-  
 dat: pecuniarum potius, quam lucis cupidus: hic pul-  
 chritudine caeli non delectatur, quia sibi non affert au-  
 rum, nec magnitudine ac motu Solis, quoniam non im-

Ioan. 18. 4.

Ioan. 18. 4.

Luc. 22. c.

Qui diuitias male expendunt, avaris sunt peiores.

Ecclesiastes 2. c.

mittit in domum suam aureos radios. Sed multi sunt, in-  
 quies, qui iucundè diuitiis fruuntur, viuentes in deliciis,  
 ventrem colentes, vino se replentes, magnificè omnia  
 preparantes. Peiores illis modò nominasti, qui maxime  
 omni ab vsu distabant pecuniarum. Nam auarus qui-  
 dem cupiditate aris alligatus, saltem ab aliis abstinet  
 viciis: illi vero abiectiones multò sunt, cum ad ea quae  
 diximus turpissimo aliorum quoq; viciorum domina-  
 tu foedantur, truculentissimis quasi tyrannis, ventri, vo-  
 luptati corporis, ebrietati, ceterisque viciis quotidie ser-  
 uientes: scorta diligenter alentes: coenas opipare sump-  
 tuosas preparantes: parasitos, assentatores studiose col-  
 ligentes, & ad cupidines, quas natura non sustinet, de-  
 labentes, mille propter haec agritudinibus tam corpus,  
 quam animam cōficiētes. Non enim ad necessitatem,  
 sed ad corruptionem corporis, & animae perditionem  
 rebus vtuntur: & idem faciunt, quemadmodum si sum-  
 ma corpore ornato diligentia, putet ad sui ipsius vsu  
 pecuniam consumere. Quas ob res ille solus vera frui-  
 tur voluptate, ac rerum suarum dominus est, qui diui-  
 tiis rectè vtitur: alij autem omnes serui, atque mancipia  
 sunt: passiones enim animae & corporis negotationes  
 adaugent. Quae igitur tranquillitas, aut voluptas ibi ani-  
 mi est, vbi continua obsessio, bellum ingens, & tempe-  
 stas vniuersos maris fluctus exuperans viget? Pecunia  
 quippe si amentem hominem inuenerit, insanum om-  
 nino facit: si lasciuum, in maiorem impellit luxuriam.  
 Sed quid, inquit, pauperi confert sapientia & prudentia?  
 Merito istud ignoras. Nemo quippe captus lumini-  
 bus, lucis iucunditatem cognoscere potest. Salomonem  
 dicentem audias: tantò sapientem insipienti praestare,  
 quantum inter lucem & tenebras interest. Quae igitur  
 ratione docere poterimus eum, qui degit in tenebris?  
 Pecuniae nempe cupiditas tenebra est, qua efficitur, vt  
 aliter, quam se habeant res videantur: sed quemadmo-  
 dum si quis in profundissimis tenebris, aut vas aureum,  
 aut lapides preciosos, aut vestes purpureas videat, eas  
 res nihili aestimabit: earum enim pulchritudine discer-  
 nere non potest, pariter certè auarus optimarum rerum  
 pulchritudine nullo modo percipit. Depelle igitur huius  
 passionis caliginem, & tunc naturam rerum cognos-  
 ces, quae nusquam sic aperte, vt in paupertate discitur:  
 nusquam ita probe cognoscuntur ea quae cum non sint,  
 esse putantur, quemadmodum in philosophia. Sed o stul-  
 tos homines illos, qui pauperes execrantur, ac dicunt,  
 paupertate victum & domos dedecore affici, omnia cō-  
 fundentes. quod est enim hoc domus dedecus, dic qua-  
 so? Non est sibi cōstructus ebore lectulus, non argentea  
 vasa: sed famia cuncta sunt, & lignea, at magna istud  
 gloria & nobilitas domus est. Secularium enim rerum  
 contemptus, vniuersum sapenunero studium, totamq;  
 operam ad curam animae conuertit. Quare cum ab ex-  
 terioribus nimium pendere hominem videas, tunc de de-  
 core illius erubescere debes. Nullus enim habitus, nul-  
 la honesta species in diuitum aedibus aspicitur. Nam qua-  
 do vides ligna peripetasmatibus velata, lectos exorna-  
 tos argenteo, quasi in teatro, & superba scenarum pom-  
 pa: quid hac deformitate deformius fieri potest? Quae  
 igitur domus orchestrae, ac tripudiorum locis similis est:  
 diuitis ne an pauperis? Diuitis certè: hac ergo dedeco-  
 ris plena est. E regione autem quae domus Pauli, aut A-  
 brahae domui cōferri potest, nonne domus inopis? Haec  
 igitur optima, atque probatissima est: quod vt melius  
 discas, Zachaei domum cogitatione ingrediaris, & cō-  
 sidera, cum audisset Christum in eam ingressurum, quo

modo eam ornauit. Non enim curriculo ad vicinos  
 contendit, mensas, sedes, subsellia petens eburnea, nec  
 extraxit e penetralibus Laconica quaedam mensarum ve-  
 lamina, sed ornatu Christo gratissimo decorauit. Quis  
 porro iste? Dimidium, inquit, rerum mearum do pau-  
 peribus, & quadruplicata reddo quae rapui. Sic & nos,  
 oro, domos nostras exornemus, vt Christum suscipere  
 mereamur, haec pulcherrima sunt portarum velamina.  
 Haec in caelis solummodo fiunt, ibi texuntur, vbi ista  
 sunt, ibi caelorum rex habitat. Si verò aliter ornabis, dia-  
 bolum & illius conuocas chorum. Ceterum Christus  
 ad Matthaeum quoque publicanum diuertit: quid igitur  
 ille fecit? Voluntate prius seipsum ornauit optima,  
 qua sibi persuasit neglectis omnibus Christum esse se-  
 quendum. Sic & Cornelius orationibus, & eleemosy-  
 nis domum suam ornauit. Vnde factum est, vt vsq; in  
 hodiernam diem fulgentissimam habitet regiam. Vilitas  
 enim, & deformitas domus, non a valis inordinate  
 proiectis, non a neglecto lectulo, non a muris fumo de-  
 coloratis, sed ab improbitate habitantium cernitur.  
 Quod sane Christus ostendit, qui ob virtutem inha-  
 bitantis vel vilissimas petere casas non dedignatur. Ad  
 improborum autem aedes etiam si aureis contegantur  
 laquearibus, nunquam tamen ingreditur. Illa igitur  
 quauis regia splendidior est, in qua dominus omnium  
 habitat. Haec verò quauis aureis tectis, ingentibusq; co-  
 lumnis constet, cloacis tamen, & omni sordicie con-  
 fluentibus riuis similis est, cum diaboli vasa in ea co-  
 tineantur. Haec mihi non de diuitibus his, qui vt oportet,  
 impendunt: sed de rapacibus, & auaris dicta sunt:  
 hic nullum studium, nulla cura de rebus necessariis est,  
 sed omnis opera pro ventre, ac turpitudine consumitur,  
 ibi ad rectè philosophandū omnia impenduntur. Qua-  
 propter nusquam videmus Christum in splendidas aedes  
 diuertisse, sed regis omnis, & molles indutis purpuras  
 posthabitis, publicanorum & piscatorum casas eligebat.  
 Quare tu etiam cum ipsum in domū tuam vocare vo-  
 lueris, eleemosyna, orationibus, supplicationibus, vigi-  
 liis ipsam diligenter ornato. Haec Christi regis orna-  
 menta sunt, illa verò mammonae, qui hostis Christi at-  
 que inimicus est: quas ob res nemo vilitate domus eru-  
 bescat, si his ornamentis eam decorat. Nemo diues ma-  
 gnificencia aedium sublimis incedat: imò verò magis  
 erubescat, & altis omnino contemptis palatiis, humiles  
 eligat casas, vt in hac vita Christum suscipiat, & in fu-  
 tura aeternis aedibus perfuat, gratia & misericordia  
 domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxxxv. ex cap. xxvj.

**E** ecce vnus eorum qui cum Iesu erat, extendens manum,  
 enaginauit gladium suum: & percussit seruum pontifi-  
 cis, amputauit auriculam eius. Tunc dicit ei Iesus: Con-  
 uerte gladium in locum suum. Omnes enim qui acceperint gladium,  
 gladio peribunt, &c. Quisnam est vnus iste qui auriculam  
 serui amputauit? Petrum certè fuisse Ioannes testatur,  
 cuius ardentissimo animo iure ista res attribuitur. Cæ-  
 terum illud quaerendum est cuius rei gratia gladios fe-  
 rebant: Non enim hinc solum, verumetiam inde liqui-  
 dō patet gladios eos habuisse: quia interrogati respon-  
 derunt, duos ibi esse. Sed quam ob rem Christus istud  
 permisit? Lucas sanè ait, quia dixit ad eos, Num quan-  
 do vos absque sacco & pera, calciamentisq; nisi, re  
 quapiam caruistis? Cumq; illi nulla, respondiissent: sed  
 modò intulit, qui habet sacculum, tollat & peram: &  
 qui non habet, vendat vestimentum suum, & emat gla-  
 dium: & quū illi dixissent duos se gladios habere, Chri-  
 stus,

Luc. 19. b.

Supra 9. a.

Acto. 10. d.

Ioan. 18. b.

Luc. 22. b.

Ibidem.

stus, satis esse, respondit. Cur igitur habere permisit? Ut facilius crederent, quod traderetur: propterea dixit eis, emat gladium: non ut percuciant animam, sed ut prodicionem per hoc declararet. Quare autem, peram, etiam addidit? Ut eos erudiret deinceps studere ac vigilare multum, quoniam proprio vsuri studio sint. Nam in principio quidem quasi rudes ac teneros virtute sua fouebat: nunc autem quasi è nido pullos educens, suis etiam pennis uti hortatur. Deinde ne putent imbecillitate se omisos esse, ac ad suam operam compulso, ad priorum memoriam reducit, dicens: Num quādo misi vos sine sacculo, re quapiam caruistis? ita vtrinque ad agnoscendas vires eius inducit, tum quia eos protexit, tum quia sensim ac paulisper ad operam suam eos remisit. Sed vndēnam ibi gladij sunt inuenti? A cōna & mensa tunc iam exiuerunt, vbi propter agnum gladios esse oportuit: illi verò quoniam audissent venturos aduersus eum aliquos esse, quasi magistrū defensori secum gladios acceperunt. Quae res discipulorum animus solummodo erat. Propterea Petrus gladio vsus, comminatione & quidem vehemēti reprehenditur. Vltus enim seruum magno ardore animi est, quod tamen non ad sui, sed ad magistri fecit defensionem: Christus verò nullum detrimentum fieri permisit: confestim enim illum curauit, & hac magnitudine miraculi & lenitatem, & potentiam suam ostendit. Tu verò discipuli quoque & amorem pium, & humilitatem considera: alterum enim ex diligendi seruo, alterum ex obedientia fecerat. Nam cum audisset, Mitte gladium in vaginam: statim obtemperauit: & nusquam postea istud facit. Alius autem euangelista dicit, interrogasse discipulos si gladio percuciantur, & Christum non solum prohibuisse, verū etiam percussum sanasse. Sed Petrum acriter, & quidem minando increpat, ut eum & ceteros simul ab huiuscemodi defensione deterreat. *Omnes enim qui gladium acceperunt, gladio morientur.* & rationem addicit, dicens: *An putas, quoniam non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum? Sed ut impleantur scripturae.* His rationibus feruētes animos eorum restinxit, maximè cum ostendat iam ita praedictū esse à scripturis. Vnde superius quoque orabat, ut cum audirent voluntatem hanc esse dei, mitiori animo ferrent. Ita duobus consolatus eos est: tum eorum qui sunt insidiati supplicio, (Omnes enim qui acceperint gladium, inquit, gladio peribunt) tum quia sponte sua hanc suserat. Possum enim fauillium, ait, à patre habere si volo. Cur autem non dixit, an putatis, quia non possum omnes hos perdere? Quia nondum decentem de illo opinionem habebant, credibilis illis hoc erat, praesertim cum paulò antè dixerit: Tristis est anima mea vsque ad mortem: &, Pater, transeat à me calix iste. Et ad hęc sudor quidem, & labor animi apparuit, & ab angelo confirmatus fuit. Quoniam igitur multa humanitati conuenientia fecerat, si se illos perdere posse dixisset, non fuisset verisimile. Ideo tan putatis, inquit, non posse me impetrare à patre meo? & idiplum humiliter profert, dicens: Et exhibebit mihi duodecim legiones angelorum. Etenim si vnus angelus centū octogintaquinque armatorum hominū milia interfecit, quid facerent duodecim legiones angelorū in mille viros? Ita ad imbecillitatem, atque timorem eorum qui metu iam semimortui erant, orationem accommodauit, & auctoritate scripturarum munivit. *Quo modo igitur implebuntur scripturae?* Sic eos ab omni defensione deterret. Nam si scripturis quoque ita videtur, quid vos repugnatis? Et

Luc. 22. c.

inquit, rogare patrem meum]

ait, quid putatis, & non possum rogare patrem meum]

4. Reg. 19. g

hoc quidem ad discipulos, ad illos autem ait, *Tanquam ad latronem existis cum gladiis & fustibus comprehendere me: quotidie in templo sedebam docens, & non tenuistis me.* Recense quot modis eos exuscitet. Supinos eos proiecit, aurem seruo restituit, interitum eis comminatus est, ut gladio morientur qui gladium accipiunt, quod futurum praesenti miraculo confirmauit. Sic vndique & à praesentibus, & à futuris potentiam suam ostendit, ut nulla ipsorum videtur esse videatur: & ideo subiecit, *Quotidie vobiscum eram, & sedebam docens, & non tenuistis me.* Hinc ostendit permissione sua factum esse ut caperetur: miraculis autem praetermissis, de doctrina mentionem facit, ne iactare se videretur: docentem me non tenuistis, inquit, silentem aggressi estis: in templo eram, & nemo manum in me iniicit, modò nocte concubia cum gladiis & fustibus irruistis: quid opus aduersus me assidue vobiscum versantem his armis fuit? His omnibus manifestum facit, quia nisi vltro seipsum tradidisset, nihil etiam tunc ipsi potuissent. Si enim quum inter manus cum habebant, & medium ipsum naeti erant, retinere tamen non potuerunt, nec superare: vti que neque tunc potuissent, nisi voluisset. Deinde ipsam quoque ambiguitatem soluit, quare istud voluerit, dicens: *Hoc autem factum est, ut scripturae prophetarum impleantur.* Vides quo modo semper etiam in ipsa conditionis hora, ad emendationem eorum omnia faciebat, sanando, praedicando, terrendo (gladio enim peribunt) spòtè se ad passionem venire ostendendo: Quotidie nanque vobiscum eram docens, & non tenuistis me: concordem se patri significando, ut prophetarum scripturae adimpleantur. Cur autem in templo ipsum non tenuerunt? Non fuissent auctores propter turbas. Quam ob rem etiam exiuit, & à loco, & opportunitate temporis illis potestatem concedens, & excusationem eorum vndique succidens. Nam quae ipsum tradidit, ut scripturas implet: quo modo aduersus deum patrem docebat? *Tunc discipuli omnes, dimisso ipso, fugim ceperunt.* Quando etenim comprehensus est, manebant: quādo verò hęc ad turbam locutus est, tunc in pedes se omnes dedere, nullam iam videntes eius defensionem, qui vltro se traderet, ac diceret secundum scripturas ista fieri. Sed discipuli quid fugiunt, illi verò Iesum ap Caiapham ducunt. *Petrus autem sequebatur, & introiit videre finem.* Ingens huius discipuli ardor fuit, qui nec ceteris quidem fugientibus terretus est, sed secutus etiam introiit. Nam & si Ioannes quoque id fecerat, sed tamen notus erat pontifici. Cur autem ipsum eò duxerunt, vbi omnes erant congregati? Ut ex pontifici sententia omnia facerent. Idcirco ad eum omnes conueniunt, qui illo anno summum pontificatum obtinebat, vbi pernoctarunt vigilantes, adeo ut pascha ea nocte comedere neglexerint. Mane autem factò non intrarunt in pratorium, ut Ioannes inquit, ut non cõtaminarentur, sed ut manducarent pascha. Vnde liquidò patet, cupiditate interficiendi Christum praenunciatos fuisse, ac alia die pascha comedisse. Non enim Christus tempus paschae transgressus est, sed illi audacissimi homines, & mille transgredientes legis praeccepta, quoniam ita inflammati erant, & saepe conati capere ipsum nihil facere potuerunt, ex insperato naeti quod cupiebant, tempus paschae transposuerunt, ut ardentes caede animos suos explerent: propterea congregantur omnes, & consilium iam pestilens erat. Et nonnulla more iudicis quaerunt, ut habitum iudicij atque figuram insidijs praetexerent. Non enim conueniebant testimonia, sed tumultus, atque turbationis omnia plena erant, adeo ut aperte

fictum

fictum pateret esse iudicium. *Venerunt autem duo falsi testes dicentes, iste dixit: Soluam templum hoc, & in tribus diebus aedificabo ipsum.* In tribus dixit certè diebus, sed non, soluo: sed, soluite. Nec de illo templo, sed de corpore suo dicebat. Quid igitur pontifex fecit, ut ad respondendum compelleret, vnde capi ipsum arbitrabatur? *Non audis, inquit, quid isti testantur aduersus te?* Iesus autem quia nullum videbat excusationem locum, tacebat: figura enim ibi datur iudicij erat, re autem ipsa latronum impetus: pontifex igitur perseuerabat dicens: *Adiuuro te per deum vivum, ut nobis dicas, si tu es Christus filius dei viui.* Ipse verò respondit, *Tu dixisti: verumtamen dico vobis, ammodo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis, & venientem in nubibus.* Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua dicens, *Blasphemauit.* Quod fecit, ut atrocius dictum Christi videretur, & atrocior accusatio fieret. Nam quoniam audientes perterriti fuerant: sicut in Stephano postea fecerunt, aures obstruentes: simile quid hic à pontifice factum est. Sed quae nam erat ista blasphemia? Nam congregatis ipsis alibi istud proposuit: *Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis: quod latius ab eo exponi audientes, nihil dicere ausi sunt, sed tacuerunt, & nihil postea ipsi contradixerunt.* Quo modo igitur blasphemiam nunc istud appellabant? Cuius etiam rei gratia Christus hoc eis responsum dedit? Ut omnem eorum tolleretur excusationem. Idcirco ad extremam vsque diem aperte se ipsum Christum esse docebat, & quod à dextris sedeat patris, quodque rursus ad iudicandum orbem venturus sit: quae res magnam eius cõcordiam ad patrem significat. Vestimentis ergo conscissis, ceteros interrogat, dicens: *Quid vobis videtur?* Noluit à seipso sententiam proferre, sed quasi manifestissimo peccato, & blasphemia patente, ab illis eam elicere voluit. Non enim ignorabat si res in cognitionem & examinationem veniret exquisitam, ab omni eum crimine liberari, ac ideo apud seipsum condemnari studebat, & auditores praecipuebat, dicens: *Vos ipsi blasphemiam audistis. hęc dixit, vrgens quasi atque impellens aduersus eum sententiam proferre.* Quid igitur illi? *Reus est mortis?* Condemnatum enim iam à se ad Pilatum ducere volebant, ut facilius ipsum quoque ad condemnandum impellerent, cuius rei omnes conscij vna voce respondēt, reus est mortis: sic ipsi accusabant, ipsi disceptabant, ipsi sententiam ferebant, omnium officia tunc ipsi occuparunt. Quo modo autem sabbata in medium non proposuerunt? Quia sapius ora eorum frænauit, & ex his quae tunc facta fuerant, condemnare ipsum cupiebant, & ad ea peruenit pontifex, ut omnibus scissione vestis ad se attentius attractis, sententia iam ab ipsis prolata, tanquam condemnatum ad Pilatum ducant: Ita callidè, atque maliciosè cuncta gerebant: nihil certè tale apud Pilatū dicunt: sed quo modo? Nisi malefactor hic esset, non vtiq; tibi tradidissemus eum: ita publicis criminibus interimere ipsum studebāt. Cur autem occultius non interfecerunt? Malam de Christo existimationem suscitare volebant. Quia igitur multi audierunt eum, & admirabantur vehementer, atque stupebant tam de signis, quam de doctrina: idcirco dederunt operam, ut publicè necaretur. Christus verò non prohibuit, sed in veritatis affirmationem proteruitate illorum vsus est. Manifesta enim morte ipsius omnibus facta, contrarius est consecutus euentus quam illi optabant. Illi enim ad dedecus ipsius publicè eum necarunt, ipse autem summa hinc gloria perfulsit. Et quemadmodum dicebant: *Occidamus ipsum, ne Romani veniant, & ciuitatem nobis atque gentem eripiant: quo interfecto,*

Acto. 7. g.

Psal. 109. a

Ioan. 18. e.

Ioan. 11. f.

illud maximè passi: eodem nunc pacto publicè crucifixerunt, ut magna infamia notarent: euenit autem omnino contrarium. Potestatem autem habuisse illos per seipsum interficere, Pilatus declarauit dicens: *Accipite eum vos, & secundum legem vestram iudicate ipsum.* Voluerunt autem, ut tanquam iniquus, tanquam tyrannus, tanquam factiosus turpissima videretur morte necatus. Qua de re latrones quoque simul cum eo crucifixerunt, & ad Pilatum dicebant: *Ne scribe, regem hunc esse Iudaeorum, sed quia dixit regem se esse: quae omnia ita pro veritate faciunt, ut nec vmbra quidem excusationis vel impudentissimae Iudei habeant: immo custodia, & signacula sepulturae, magnū splendorem veritatis addiderunt, idem etiam conuicia, & contumeliae fecerunt.* Huiusmodi certè res falsitas est, ut his rationibus dissoluatur, quibus tetendit insidias: quod illis accidisse videmus. Nam cum vicisse iam putarent, tunc maximè ea re, qua putabant vicisse, in summum dedecus impulsū perierunt: qui autem victus esse videbatur, is maximè refulsit, & mirabili est potitus victoria. Non quæramus igitur ubiq; victoriam, nec semper superari vereamur. Est enim quādo victoria detrimentum, offensio verò emolumentum adducit. Etenim in ira qui valde contumeliatus alium est, superasse videtur, cum reuera ipse maximè à turpi hac perturbatione victus non parum sibi ipsi nocuerit. Qui autem magno animo tulit iniuriam, hic profectò & quidem cum laude superauit. Ille nāque nec suam quidem aegritudinem compressit, hic etiam alienam extinxit: & ille suo morbo superatus est, hic etiam alienum curauit: nec solum ipse inflammatus non est, verū etiam ingentem alterius flammam extinxit. Quod si apparentem hanc, & non veram victoriam cõsequi voluisset, & ipse victus iacuisset, & aduersarium magis incendisset: sic turpiter ac miserabiliter, quemadmodum mulierculae ab ira exagitatae, ambo prostrati fuissent. Nunc verò & huius dedecoris expertus est, qui christiana vsus est philosophia, & praclarum tam sibi, quam proximo de iracundia trophaum constituit. Non igitur vbique victoria quaerenda est. Qui enim lædit, superare læsum videtur: sed pernicioiosa sibi victoria superat. Læsus autè si magno animo profert iniuriam, quamquam victus videatur: coronam tamen splendidam adeptus est. Sapenumero ergo vinci quam vincere praestantius est: optimus profectò iste victoriae modus est. Nam siue quis rapiat, siue percuciat, siue inuideat: qui suffert, & non cominus aggreditur, ille pulcherrimus victor est. Cur rapinam, & inuidiam dico, cum etiam qui ad martyrium traditur casus, laceratus, iugulatusque: hoc pacto denique superet? Et quidem in bellis decertans qui ceciderit, is victus dicitur: apud nos verò is victor pronunciat. nullibi certè malè agentes, & vbique mala sufferentes superamus: illa fulgentissima victoria est, qua inferentem patiendo superasti. Cumque oppositam exteriori victoriae naturam habeat, quod maximae virtutis argumentum est, à deo esse demonstratur. Sic scopuli fluctibus casu facile ipsos dissoluunt, sic sancti omnes praconio praclaro coronati, praclara trophaea statuerunt, hanc victoriam laboris expertem consecuti. Non enim luctari te, aut laborare oportet, deus eam tibi potestatem dedit, ut non conseruione manuum, sed patientia vincas. Non exas igitur in praelium, & vicisti: non collucteris, & coronatus es, multò tu praestantior & fortior aduersario es. Quid te ipsum dedecoras? noli committere, ut ille possit dicere, vix à te in praelio superatum se fuisse: sed fac ut in expugnabilem